5) Can. VI et VII. Je les approuve entièrement (Maximus IV).

2. 1) *Omnibus numeris absoluta apparet sub respectibus doctrinali, canonico, historico, practico Introductio quae Concilio prompta videretur;*

2) *Omnia et singula quae proponuntur confirmari possent ac, ut credimus, debent:*

a) *Ad III. Hoc pro iure latino difficultatem parit. Correcte dici deberet ad normam ritus de quo agitur sicut in IV.*

b) *Ad IV. Recte et rectius quam in III. Haec concordanda essent.*

c) Ad V et VI. Quaedam antinomia inter nn. V et VI existere videretur. Sane, in n. V dicitur quod Presbyter Orientalis, nisi iure particulari aliud caveatur, una cum Baptismo conferat. In n. autem VI praescribitur: «Separatim a Baptismo, Chrismatis Sacramentum ne administretur nisi de mandato Hierarchae loci»: Salvo etiam hic iure particulari in n. V admissio in quo mandatum Hierarchae potest non tantum non necessarium esse, imo nec utile forse nec possibile ad separationem (Larraona).

3) Ea quae dicuntur de ministro extraordinario Confirmationis in periculo mortis coordinanda sunt cum iis quae proposita sunt in schematibus Commissionis de Sacramentis (Šeper).

4) Loco dictionis sicuti et in textu (art. 1) dicerem: «Episcopus est minister primarius Sacramenti Chrismatis» ut proposuit Beat. Patriarcha Melchitarum (Ruffini).

5) «Hoc pro iure latino difficultatem parit. Correcte dici deberet ad normam ritus de quo agitur sicut in art. IV» (Larraona).

6) Ad hunc art. III adderem: «ad liceitatem vero, servare tenetur disciplinam ritus latini» (Ruffini, cui adhaerent Valeri, Siri, Meyer, Döpfner, Roberti).

7) «Ad IV. Recte et rectius quam in III haec concordanda essent» (Larraona).

8) Relate ad administrationem Chrismatis separatim a Baptismate (§§ V, VI) credo quod opportunum est et conformius naturae et effectibus sacramenti Confirmationis pueros ad Sacramentum Confirmationis accedere non ante septimum circiter annum. Confirmatio non est enim necessaria ad salutem et melioribus in conditionibus recipitur ab illo qui habet usum rationis (Léger).

## Pars II

### DE SACRAMENTO POENITENTIAE

1. De Sacramento poenitentiae aptatur ut eadem disciplina valeat pro tota Ecclesia (Paolus II Cheikho, cui adhaerent Šeper, Ngô-dinh-Thúc, Yago).

2. *In n. I: a)* Placet introductio *expresse* admissa non implicite tantum, iurisdictionis *delegatae a iure* pro universa Ecclesia pro Episcopis omnibus etiam Titularibus (B, 1), et pro Presbyteris in definitis casibus qui recensentur.

*b)* Meo humili iudicio, agnoscitur potest iurdictio ordinaria pro universa Ecclesia, etiam Patriarchis. Nihil officit doctrinae de Patriarchis: sane, iurdictio ordinaria potest esse propria et etiam vicaria (can. 197, § 2), ut esset in casu illa Patriarchae agnita. Hoc sensu admitti potest: Non iure proprio ac si esset Patriarchae universalis, sed vicaria iurisdictione.

*c)* Alia circa iurisdictionem Superioribus Religionum Clericalium pro suis subditis extendendam, postquam haec quaestio generatim discussa fuerit proponi forsitan poterunt.

*In n. II.* Quoad ordinem quattuor paragraphorum numeris vulgaribus (arabicis) signatarum, notare merito potest numeros 1) 3) 4) de eadem facultate agere quae, in pa-

triarchatibus, archiepiscopatibus, metropoliis, eparchiis vel exarchiis a Hierarcha proprii ritus absolute sine ulla restrictione delegata, ad omnes fideles aliorum rituum valide et licite absolvendos sit sufficiens. Ex adverso, n. 2 extra haec territoria facultates concessae a Hierarcha alicuius ritus limitantur (non limitentur) ad fideles huius ritus. Hic numerus vel cum n. 1) uniretur ipsum limitando, vel in numero 4) de potestate ad proprios fideles circumscripta ageretur, postquam in tribus primis numeris continuo de facultate generali locutum fuerit.

*In n. III.* Sub 1) ex Codice Orientali (c. 54 De Religiosis) sicut in iure latino (c. 522 et resolutionem P.C. Int. 24. XI. 1920, A.A.S., (1920) 575) constat addendum esset «vel locus ad confessiones legitime destinatus».

*In n. IV.* Ad ea remittimus quae in animadversionibus ad Schema de Sacramentis diximus.

Si nn. V et VII huius Schematis comparemus cum n. V (facultates confessarii occasionalis) correlati Schematis Disciplinae Sacramentorum latini, possemus et hoc numeros expolire et latinum non parum ampliari. Hac occasione insistere liceat in ponderanda, ne dicam necessitate, sed magna saltem utilitate, concordandi has concessiones in parem profectum totius Ecclesiae sive Latinae sive Orientalis (Larraona).

3. Puto valde periculosam esse istam concessionem generalem quae fertur in schemate nunc proposito pro Orientalibus (Richaud).

4. «Quaero num sufficiat, ad locum sacramentalis poenitentiae excipiendae quod attinet, indicare Ecclesiam vel oratorium, quin aliquid dicatur de confessionali pro mulieribus» (Ruffini, cui adhaerent Marella, Antezana).

5. «Ad n. 1 addendum aliquid de confessionali, cum gratibus perforatis, sicut mos est apud Latinos» (Câmara).

6. Quamdam habeo haesitationem circa n. VIII, p. 8 (Browne).

7. Ad § 8 velim ut adderetur: «Si praesens non sit in loco alius sacerdos ab Hierarchia loci approbatus vel, si adsit, poenitentes, eidem confiteri nequeant vel recusent» (D'Alton).

8. Art. 8: vel supprimendus, vel saltem supprimenda esse verba «ubique terrarum» et mutando sic: «in Ecclesiis orientalibus» (Pla y Deniel).

10. Facultas quae hic (art. VIII) concedenda dicitur *cuiilibet sacerdoti adprobato* confessiones excipiendi *cuiuscumque fidelis* (etiam igitur si ritus latini sit) *ubique terrarum* multum latius patet quam oportet et deceat. In Ecclesia latina tantum Patres Cardinales hoc privilegio gaudent! (Ruffini, cui adhaerent Valeri, Siri, Meyer, Döpfner, Roberti, Larraona, Godfrey).